

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ (УБЫТКАХ)
И О ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ за три месяца, закончившихся 31 марта 2019 г.**

(все суммы указаны в миллионах российских рублей)

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2019 г. (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2018 г. (неаудировано)
Выручка по договорам с покупателями	74 856	74 852
Себестоимость продаж	(45 248)	(41 556)
Валовая прибыль	29 608	33 296
Коммерческие и сбытовые расходы	(13 574)	(14 451)
Убыток от списания внеоборотных активов	(77)	(132)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам	(120)	(344)
Налоги, кроме налога на прибыль	(1 137)	(1 267)
Административные и прочие операционные расходы	(4 096)	(3 959)
Прочие операционные доходы	233	240
Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы и (расходы), нетто	(18 771)	(19 913)
Операционная прибыль	10 837	13 383
Финансовые доходы	232	93
Финансовые расходы, включая штрафы и пени по просроченным кредитам и займам и платежам по договорам аренды	(10 085)	(10 463)
Положительные (отрицательные) курсовые разницы, нетто	11 979	508
Доля в прибылях и (убытках) ассоциированных организаций, нетто	7	18
Прочие доходы	55	31
Прочие расходы	(180)	(29)
Итого прочие доходы и (расходы), нетто	2 008	(9 842)
Прибыль до налогообложения	12 845	3 541
Расход по налогу на прибыль	(1 131)	(10)
Прибыль за период	11 714	3 531
Приходящаяся на:		
Акционеров ПАО «Мечел»	11 336	3 293
Неконтролирующие доли участия	378	238
Прочий совокупный доход		
<i>Прочий совокупный убыток, который может быть реклассифицирован в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога на прибыль:</i>	(387)	(443)
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных предприятий	(387)	(443)
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога на прибыль:</i>	14	3
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами	14	3
Прочий совокупный убыток за период за вычетом налогов	(373)	(440)
Итого совокупный доход за период за вычетом налогов	11 341	3 091
Приходящийся на:		
Акционеров ПАО «Мечел»	10 963	2 852
Неконтролирующие доли участия	378	239

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ на 31 марта 2019 г.**

(все суммы указаны в миллионах российских рублей)

	31 марта 2019 г. (неаудировано)	31 декабря 2018 г.
Активы		
Внеоборотные активы		
Основные средства	191 345	189 879
Лицензии на добычу полезных ископаемых	31 882	32 068
Гудвил и прочие нематериальные активы	16 942	16 883
Инвестиции в ассоциированные организации	307	293
Отложенные налоговые активы	6 582	5 488
Прочие внеоборотные активы	654	630
Внеоборотные финансовые активы	179	244
Итого внеоборотные активы	247 891	245 485
Оборотные активы		
Товарно-материальные запасы	43 603	43 423
Налог на прибыль к возмещению	64	121
Торговая и прочая дебиторская задолженность	20 146	17 612
Прочие оборотные активы	7 501	8 673
Прочие оборотные финансовые активы	257	508
Денежные средства и их эквиваленты	2 745	1 803
Итого оборотные активы	74 316	72 140
Итого активы	322 207	317 625
Собственный капитал и обязательства		
Капитал		
Обыкновенные акции	4 163	4 163
Привилегированные акции	833	833
Добавочный капитал	24 378	24 378
Накопленный прочий совокупный доход	1 398	1 771
Накопленный дефицит	(263 696)	(274 186)
Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Мечел»	(232 924)	(243 041)
Неконтролирующие доли участия	10 110	9 846
Итого капитал	(222 814)	(233 195)
Долгосрочные обязательства		
Кредиты и займы	11 510	6 538
Обязательства по договорам аренды	6 031	2 413
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	45 432	44 510
Прочие долгосрочные обязательства	116	120
Пенсионные обязательства	3 723	3 819
Резервы	3 875	3 719
Отложенные налоговые обязательства	13 597	13 506
Итого долгосрочные обязательства	84 284	74 625
Краткосрочные обязательства		
Кредиты и займы, включая обязательства по процентам, штрафам и пеням по просроченной задолженности в сумме 10 198 млн руб. и 9 877 млн руб. по состоянию на 31 марта 2019 г. и 31 декабря 2018 г. соответственно	392 478	412 294
Торговая и прочая кредиторская задолженность	36 267	34 800
Обязательства по договорам аренды	6 025	5 880
Налог на прибыль к уплате	7 742	6 425
Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль	7 242	6 106
Авансы полученные	5 194	5 028
Прочие краткосрочные обязательства	64	68
Пенсионные обязательства	793	772
Резервы	4 932	4 822
Итого краткосрочные обязательства	460 737	476 195
Итого обязательства	545 021	550 820
Итого капитал и обязательства	322 207	317 625

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
за три месяца, закончившихся 31 марта 2019 г.
(все суммы указаны в миллионах российских рублей)**

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2019 г. (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2018 г. (неаудировано)
Движение денежных средств по операционной деятельности		
Прибыль за период	11 714	3 531
<i>Корректировки для приведения прибыли к чистому поступлению денежных средств от операционной деятельности:</i>		
Амортизация основных средств	3 301	3 086
Амортизация лицензий на добычу полезных ископаемых и прочих нематериальных активов	357	391
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто	(11 979)	(508)
Доход по отложенному налогу на прибыль	(822)	(1 761)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам	120	344
Списание торговой и прочей дебиторской задолженности	-	56
Списание товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации	291	680
Убыток от списания внеоборотных активов	77	132
Результат от выбытия внеоборотных активов	(67)	29
Прибыль от прощения и реструктуризации торговой и прочей кредиторской задолженности и от списания торговой и прочей кредиторской задолженности с истекшим сроком давности	(55)	(31)
Эффект пенсионных обязательств	48	36
Финансовые доходы	(232)	(93)
Финансовые расходы, включая штрафы и пени по просроченным кредитам и займам и платежам по договорам аренды	10 085	10 463
Резервы по судебным искам, резервы по уплате налогов и прочие резервы	1 485	931
Прочее	75	(68)
<i>Изменения в статьях оборотного капитала:</i>		
Торговая и прочая дебиторская задолженность	(3 323)	(2 834)
Товарно-материальные запасы	(1 850)	(3 120)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	2 300	2 739
Авансы полученные	224	1 572
Начисленные налоги и прочие обязательства	1 935	2 521
Прочие оборотные активы	851	(122)
Налог на прибыль уплаченный	(522)	(1 304)
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности	14 013	16 670
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Проценты полученные	49	37
Поступления по займам выданным и прочим инвестициям	272	5
Поступления от реализации основных средств	145	42
Приобретение основных средств	(1 082)	(1 013)
Приобретение нематериальных активов	-	(75)
Капитализированные проценты уплаченные	(30)	(132)
Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности	(646)	(1 136)
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
Получение кредитов и займов, в т.ч. средств по договорам факторинга в размере 132 млн руб. и 5 303 млн руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2019 г. и 2018 г. соответственно	840	6 539
Выплата кредитов и займов, в т.ч. средств по договорам факторинга в размере 1 694 млн руб. и 0 руб. за три месяца, закончившихся 31 марта 2019 г. и 2018 г. соответственно	(4 304)	(12 456)
Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей участия	(6)	(1)
Проценты уплаченные, включая штрафы и пени	(7 632)	(8 515)
Погашение обязательств по договорам аренды	(515)	(680)

Приобретение активов с отсрочкой платежа	(39)	(187)
Платежи в связи с приобретением предприятий в предыдущие периоды	(361)	(1 058)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности	(12 017)	(16 358)
(Положительные) отрицательные курсовые разницы на денежные средства и их эквиваленты, нетто	(364)	40
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам	5	-
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	991	(784)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	1 803	2 452
Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на начало периода	380	1 223
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	2 745	1 277
Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на конец периода	1 371	439

Классификация отдельных статей была приведена в соответствие с текущим представлением. Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена ПАО «Мечел» в соответствии с МСФО и не была проаудирована независимыми аудиторами. Если в будущем аудит данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности будет проведен, и по результатам аудита потребуются изменения, мы не можем заверить, что такие изменения не будут существенными.